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การกระท าดงักิจการดงัตอ่ไปนี ้ในราชอาณาจกัร (มาตรา 2) ใหอ้ยูใ่นบงัคบั

ตอ้งเสียภาษมีลูคา่เพิ่ม ตามบทบญัญตัใินหมวดนี ้

(1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยผูป้ระกอบการ 

(2) การน าเขา้สินคา้โดยผูน้  าเขา้ 

การใหบ้ริการในราชอาณาจกัรใหห้มายถึง บริการท่ีท าในราชอาณาจกัร โดย

ไมค่ านงึว่าการใชบ้ริการนัน้ จะอยูใ่นตา่งประเทศ หรือในราชอาณาจกัร

การใหบ้ริการท่ีท าในตา่งประเทศ และไดม้กีารใชบ้ริการนัน้ในราชอาณาจกัร 

ใหถื้อวา่ การใหบ้ริการนัน้เป็นการใหบ้ริการในราชอาณาจกัร 

การกระท าท่ีตอ้งเสีย

ภาษีมลูค่าเพ่ิม

ม. 77/2
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ความหมาย “ขาย”

หมายความว่า จ าหน่าย จ่าย โอนสินคา้ ไม่ว่าจะมีประโยชนห์รอื

ค่าตอบแทนหรอืไม่ และใหห้มายความรวมถึง

(ก) สญัญาใหเ้ช่าซ้ือสินคา้ สญัญาซ้ือขายผ่อนช าระ 

(ข) สง่มอบสินคา้ใหต้วัแทนเพ่ือขาย

(ค) สง่สินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร

(ง) น าสินคา้ไปใชไ้ม่ว่าประการใดๆ เวน้แต่การน าสินคา้ไปใช้

เพ่ือการประกอบกิจการของตนเอง โดยตรงตามหลกัเกณฑ ์

วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด

ม. 77/1 

(8)
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ความหมาย “ขาย”

(จ) มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถดิุบ

(ฉ) มีสินคา้คงเหลือและหรอืทรพัยส์ินท่ีผ ูป้ระกอบการ มีไวใ้น

การประกอบกิจการ ณ วนัเลิกประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึง

สินคา้คงเหลือ และหรอืทรพัยส์ินดงักลา่วของผ ูป้ระกอบการ

ซ่ึงไดค้วบเขา้กนั หรอืไดโ้อนกิจการทัง้หมดใหแ้กก่นั ...

(ช) กรณีอ่ืนตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง

ม. 77/1 

(8)
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ความหมาย “บรกิาร”

หมายความว่า การกระท าใดๆ อนัอาจหาประโยชนอ์นัมีมลูค่าซ่ึง

มิใช่เป็นการขายสินคา้ และใหห้มายความรวมถึงการใชบ้รกิาร

ของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ แต่ทัง้น้ีไม่รวมถึง

(ก) การใชบ้รกิารหรอืการน าสินคา้ไปใช ้เพ่ือประกอบกิจการของ

ตนเองโดยตรง ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ก าหนด

(ข) การน าเงินไปหาประโยชนโ์ดยการฝากธนาคาร หรอืซ้ือ

พนัธบตัรหรอืหลกัทรพัย์

(ค) การกระท าตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนมุติัรฐัมนตรี

ม. 77/1 

(10)



การขายสินคา้ & การใหบ้รกิาร

รายการ ขายสินคา้ ใหบ้รกิาร 

1. ความม ุง่หมาย ม ุง่โอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้ ม ุง่ผลส าเรจ็ของงาน

2. ความรบัผิดในการ  

เสีย VAT

เม่ือสง่มอบสินคา้ เม่ือรบัช าระราคา

3. ภาษีเงินไดห้กั ณ ที

จ่าย

โดยทัว่ไปไมต่อ้งหกัภาษีเงิน

ได ้ณ ท่ีจ่าย 

หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

4. การจดัท ารายงาน

สินคา้และวตัถดิุบ

ตอ้งจดัท า ไมต่อ้งจดัท า

5. ปิดอากรแสตมป์ ไมต่อ้งปิดอากรแสตมป์ โดยเฉพาะสญัญาจา้งท า

ของตอ้งปิด 1,000:1
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(ก) พืชผลทางการเกษตร

(ข) สตัว์

(ค) ปุ๋ ย

(ง) ปลาป่น อาหารสตัว์

(จ) ยา เคมีภณัฑท่ี์ใชส้ าหรบัพืชหรอื

สตัว์

(ฉ) หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร ต าราเรียน

(ช) สถานศึกษา

(ซ) งานศิลปะและวฒันธรรม

(ฌ)การประกอบโรคศิลปะ การสอบ

บญัชี การว่าความ

(ญ)สถานพยาบาล

(ฎ) การวิจยั การใหบ้รกิารทางวิชาการ

(ฏ) หอ้งสมดุ พิพิธภณัฑ ์สวนสตัว์

(ฐ) สญัญาจา้งแรงงาน

(ฑ) จดัแขง่ขนักีฬาสมคัรเลน่

(ฒ) นกัแสดงสาธารณะ

(ณ) ขนสง่ในราชอาณาจกัร

(ด) ขนสง่ระหว่างประเทศ

ซ่ึงมิใช่โดยอากาศยานหรอืเรอืเดินทะเล

(ต) เช่าอสงัหารมิทรพัย์

(ถ) การใหบ้รกิารของสว่นทอ้งถ่ิน

(ท) การขาย ใหบ้รกิารของราชการ

(ธ) การขาย ใหบ้รกิารเพ่ือประโยชนท์าง

ศาสนาหรอืสาธารณกศุล

(น) อ่ืนๆ ตาม พรฎ. 239

กิจการท่ีไดร้บัยกเวน้ VAT ม. 81(1)
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ยกเวน้ VAT การน าเขา้

(ก) สินคา้ตาม ม.81 (1) (ก) - (ฉ)

(ข) สินคา้จากต่างประเทศท่ีน าเขา้เขตปลอดอากร

เฉพาะท่ีไดร้บัยกเวน้อากรขาเขา้

(ค) สินคา้ตามภาค 4 ของพิกดัอตัราศลุกากร

(ง) สินคา้ท่ีขอคืนอากรขาเขา้ตาม ม.19 ทวิ
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ผ ูมี้หนา้ท่ีเสีย VAT

ใหบ้คุคลดงัต่อไปน้ีเป็นผ ูมี้หนา้ท่ีเสีย VAT

(1) ผ ูป้ระกอบการ

(2) ผ ูน้ าเขา้ 

ม. 82



 ใหผ้ ูป้ระกอบการจด VAT เรยีกเก็บ VAT จากผ ูซ้ื้อสินคา้ 

หรอืผ ูร้บับรกิารเม่ือความรบัผิดในการเสีย VAT เกิดข้ึน 

 บทบญัญติัมาตราน้ี มิไดห้า้มผ ูป้ระกอบการจด VAT ท่ีจะ

เสนอหรอืแสดงราคาสินคา้หรอืราคาค่าบรกิารในราคารวม 

VAT ไวแ้ลว้ 

 ทัง้น้ี ไม่ว่าผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนจะไดแ้จง้ให้ ผ ูซ้ื้อ

สินคา้หรอืผ ูร้บับรกิารทราบดว้ยหรอืไม่ก็ตาม

ผ ูมี้หนา้ท่ีเสีย VAT

ม. 82/4
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ผ ูป้ระกอบการจดทะเบียน

• ความหมาย : ผูป้ระกอบการท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่มตามมาตรา 85 หรือ

มาตรา 85/1 หรือท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมชัว่คราวตามมาตรา 85/3

• หนา้ท่ีและสิทธิของ “ผ ูป้ระกอบการจดทะเบียน”

– มาตรา 86 การออกใบก ากบัภาษเีมือ่ความรบัผดิในการเสีย

ภาษมีลูคา่เพ่ิมเกิดขึน้

– มาตรา 82/4 การเรียกเก็บภาษขีายจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการ

– มาตรา 82/3 น าภาษซ้ืีอไปเครดติหักออกจากภาษขีาย

– มาตรา 84 ขอคืน VAT กรณีที่ในเดอืนภาษใีดมภีาษซ้ืีอมากกวา่ภาษีขาย 

– มาตรา 80/1 สิทธิท่ีจะเสีย VAT อตัรา 0% 

– มาตรา 85/10 ขอถอนทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม

11
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ฐาน VAT ม. 79

 ฐานภาษี

ส าหรบัการขาย

สินคา้หรอืการ

ใหบ้รกิาร ไดแ้ก่

มลูค่าทัง้หมดท่ี

ไดร้บัหรอืพึง

ไดร้บัจากการขาย

สินคา้หรอืการ

ใหบ้รกิาร

2. ภาษีขาย

3. ค่าตอบแทนที่มลีกัษณะ และเงือ่นไขตามที่

อธิบดกี าหนด

 มลูคา่ของฐานภาษไีมใ่หร้วมถึง

1. ส่วนลดหรือค่าลดหย่อน ที่ใหใ้นขณะขาย

สินคา้หรือใหบ้ริการ โดยไดแ้สดงส่วนลดหรือ

ค่าลดหย่อนไวใ้นใบก ากับภาษีในแต่ละครั้งที่

ออกแลว้

12



 สินคา้ท่ีแถมพรอ้มกบัการขายสินคา้หรอืการใหบ้รกิาร

 สินคา้ท่ีแจกหรอืใหเ้ป็นรางวลักบัผ ูซ้ื้อสินคา้หรอื

ผ ูร้บับรกิารท่ีซ้ือสินคา้หรอืรบับรกิารในแต่ละวนั

 สินคา้ท่ีแจกหรอืใหเ้ป็นของขวญั เน่ืองในพิธีหรอืตาม

โอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี

 สินคา้ตวัอยา่งท่ีแจก เน่ืองจากการจดักิจกรรมสง่เสรมิ

การขาย

 การมอบสินคา้ใหผ้ ูซ้ื้อสินคา้ทดสอบใชง้านกอ่นซ้ือ

13
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การค านวณมลูค่าฐาน

ภาษีมลูคา่เพ่ิม
ม. 79/3

หลกั

ยกเวน้

กิจกรรม มลูค่าฐานภาษี

ขายสินคา้/ใหบ้ริการ โดยไมม่ีค่าตอบแทน /ค่าตอบแทน

ต า่กว่าราคาตลาดโดยไมม่ีเหตผุลอนัสมควร

ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัที่

ความผดิเกิดขึน้

ขายสินคา้/ใหบ้ริการในกรณีที่ผูป้ระกอบการน าสินคา้ไป

ใช ้หรือไดใ้ชบ้ริการ ไมว่่าโดยตนเองหรือบคุคลอ่ืน โดย

มิใชเ่พื่อการประกอบกิจการโดยตรง

ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัที่

ความผดิเกิดขึน้

สินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถดุิบ ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัที่

ความผดิเกิดขึน้ 

ขายสินคา้อตัรารอ้ยละ 0 ตาม ม.80/1(5) ตอ่มาโอน

กรรมสิทธ์ิไปยงัผูม้หีนา้ที่เสีย VAT ตาม ม.82/1(2)

ถือราคาตามสภาพ/ปริมาณของสินคา้ที่เป็นอยู่ใน

วนัที่ความรบัผดิเกิดขึน้

สินคา้คงเหลือ/ทรพัยส์ินมีไวป้ระกอบกิจการ ณ วนัเลิก

ประกอบกิจการ

ถือตามราคาตลาดในวนัเลิกประกอบกิจการ

ถือตามมลูคา่ของฐานภาษเีมือ่เกิดความรบัผดิในการเสีย VAT

14



 สว่นลดการคา้ (Trade Discount) มาตรา 79 (1)

 คา่ชดเชยหรือเงนิอดุหนนุตามท่ีอธิบดกี าหนดโดยอนมุตัริฐัมนตรี มาตรา 

79 (2)

 ภาษขีาย (Output Tax) มาตรา 79 (3)

 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมีลูคา่เพ่ิม (ฉบบัท่ี 40) ท่ีออก

ตามความในมาตรา 79 (4)

15

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ม. 79 วรรคสาม



16

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี

• มลูคา่ของของแถม (ขอ้ 2 (1))

• มลูคา่ของสินคา้ท่ีแจกหรือใหเ้ป็นรางวลักบัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บั บริการท่ีซ้ือสินคา้

หรือรบับริการในแตล่ะวนั (ขอ้ 2(2))

• มลูคา่ของของขวญั ของช าร่วย เนือ่งในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนยีม

ประเพณี เชน่ เทศกาลปีใหม ่เทศกาลสงกรานต ์การเปิดแนะน าสินคา้ใหม ่ทั้งนี ้

เฉพาะสินคา้ (ขอ้ 2 (6) 

• มลูคา่ของสินคา้ตวัอยา่งท่ีแจก (Sample) เนือ่งจากการจดักิจกรรมสง่เสริมการ

ขาย (ขอ้ 2 (7))

• มลูคา่ของอาหารและเคร่ืองดืม่ท่ีมรีาคาไมเ่กินสมควร ซ่ึงนายจา้งจดัหาใหก้บั

พนกังานหรือลกูจา้งในระหว่างเวลาปฏิบตังิาน ตามระเบียบเกี่ยวกบัสวัสดกิาร

ของพนกังานหรือลกูจา้ง (ขอ้ 2 (8))

ประกาศ VAT # 40



• มลูคา่ของค่าตอบแทนท่ีพึงไดร้บัจากการมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อสินคา้ทดสอบใชง้าน

กอ่นซ้ือ (ขอ้ 2 (11))

• มลูคา่ของทองรปูพรรณ ท่ีขายเป็นจ านวนเท่ากบัราคาทองรปูพรรณท่ีสมาคมคา้

ทองค าประกาศรบัซ้ือคืนในวนัท่ีขายทองรปูพรรณ (ขอ้ 2 (14))

• มลูคา่ของทองรปูพรรณท่ีขายซ่ึงผูข้ายฝากใชส้ิทธิไถ่ทรพัยส์ินคืนภายในเวลา ท่ี

ก าหนดไวใ้นสญัญาหรือภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด เป็นจ านวนเท่ากบัราคา

ขายฝากท่ีก าหนดไวใ้นสญัญา (ขอ้ 2 (14/1)

• หากมไิดก้ าหนดราคาขายฝากไว ้มลูคา่ของทองรปูพรรณท่ีขายฝากตามวรรค

หนึง่ใหเ้ป็นจ านวนเท่ากบัรอ้ยละ 85 ของราคาสินไถ่ท่ีก าหนดไวต้ามสญัญาขาย

ฝาก 

17

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ประกาศ VAT #40



• มลูคา่ของทรพัยส์ินหรือสินคา้ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนบริจาคใหแ้กส่ว่น

ราชการ

– ตามโครงการของทางราชการ เพื่อชว่ยเหลือผูป้ระสบอทุกภยั วาตภยั อคัคีภยั หรือภยั

ธรรมชาตใินลกัษณะท านองเดยีวกนั (ขอ้ 2 (19))

• มลูคา่ของทรพัยส์ินท่ีใชใ้นการประกอบกิจการซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนบริจาค

ใหแ้กส่ว่นราชการ

– ตามโครงการของทางราชการ เพื่อใหแ้กส่ถานศึกษาของทางราชการ สถาบนัอดุมศึกษา 

หรือโรงเรียนเอกชน (ขอ้ 2 (20))

18

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ประกาศ VAT #40



ความรบัผิดในการเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม (Tax point)

• ความรบัผิดส าหรบัการขายสินคา้ 

– มาตรา 78 (1)(2)(3)(4) หรือ (5)

– มาตรา 78/3 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 189 

• ความรบัผิดส าหรบัการใหบ้รกิาร

– มาตรา 78/1 (1)(2)(3) หรือ (4)

– มาตรา 78/3 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 189 

• ความรบัผิดส าหรบัการน าเขา้

– มาตรา 78/2 

19



กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

 ขายเสร็จเด็ดขาด, สญัญาจะขาย เมือ่มกีารสง่มอบสินคา้ เวน้แต ่ไดโ้อนกรรม สิทธ์ิ /รบัช าระ

ราคา / ออกใบก ากบัภาษกีอ่นการสง่มอบ 

 เชา่ซ้ือ/ขายผอ่นช าระที่กรรมสิทธ์ิยงั

ไมโ่อนไปยงัผูซ้ื้อ  

ตามงวดที่ถึงก าหนดช าระ เวน้แตไ่ดร้บัช าระราคา /ออก

ใบก ากบัภาษกีอ่นถึงก าหนดช าระราคาแตล่ะงวด  

 การฝากขายที่เป็นไปตามเงือ่นไขแห่ง

ประกาศอธิบด ี(ฉบบัที่ 8) 

เมือ่ตวัแทนส่งมอบสินคา้ใหล้กูคา้ เวน้แต่

 ตวัแทนโอนกรรมสิทธ์ิ / รบัช าระราคา / ออกใบก ากบั

ภาษกีอ่นสง่มอบสินคา้ใหล้กูคา้

 ตวัแทนน าสินคา้ไปใช ้

 การสง่ออก เมือ่มกีารผา่นพิธีการทางศลุกากร

 การขายกระแสไฟฟ้า น า้ ประปา 

สินคา้ที่ไมม่รีปูร่าง   

เมือ่รบัช าระราคา เวน้แตม่กีารออกใบก ากบัภาษกี่อนรบั

ช าระราคา
20

Tax point การขายสินคา้



กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

 การขายสินคา้ดว้ยเคร่ืองอตัโนมตั ิ  เมือ่น าเงนิออกจากเคร่ืองอตัโนมตั ิ

 กรณีจ าหนา่ย จ่าย โอนสินคา้โดยไม่

คา่ตอบแทน        

เมือ่สง่มอบสินคา้ เวน้แตม่กีารโอนกรรมสิทธ์ิกอ่นสง่มอบ

สินคา้ 

 กรณีน าสินคา้ไปใชใ้นกิจการอืน่ เมือ่น าไปใช ้

 กรณีมสีินคา้/ทรพัยส์ินในวนัเลิก

กิจการหรือขอถอนหรือถกูเพิกถอน

ทะเบียน  

เมือ่เลิกกิจการหรือเมือ่ขอถอนหรือถกูเพิกถอนทะเบียน 

แลว้แตก่รณี 

 กรณีสินคา้ขาดจากรายงาน     เมือ่ตรวจพบ 

 กรณีรบัโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ที่เคย

เสีย VAT อตัรา 0 % 

เมือ่โอนกรรมสิทธ์ิสินคา้

21

Tax point การขายสินคา้



กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

การใหบ้ริการโดยมคี่าตอบแทน เมือ่รบัช าระราคา เวน้แตม่กีารออกใบก ากบัภาษกี่อนรับ

ช าระราคา

การใหบ้ริการโดยไมม่คีา่ตอบแทน        เมือ่มกีารใชบ้ริการไมว่่าโดยตนเองหรือบคุคลอ่ืน เวน้แตม่ี

การออกใบก ากบัภาษกีอ่นใชฯ้

การใหบ้ริการที่กระท าในตา่งประเทศ 

และใชบ้ริการนัน้ในประเทศไทย  

เมือ่ช าระราคาคา่บริการ

การใหบ้ริการดว้ยเคร่ืองอตัโนมตั ิ เมือ่น าเงนิออกจากเคร่ือง

การรบัช าระคา่บริการดว้ยบตัรเครดติ เมือ่มกีารออกหลกัฐานการใชบ้ตัรเครดติ 

กรณีรบัโอนสิทธิในบริการที่เคยเสีย

VAT อตัรา 0 % 

เมือ่ช าระคา่บริการ

22

Tax point การใหบ้รกิาร



กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

การน าเขา้สินคา้ทกุกรณี เมือ่มกีารผา่นพิธีการทางศลุกากร

กรณีผดิเงือ่นไขเกี่ยวกบัสินคา้น าเขา้ที่

จ าแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของที่

ไดร้บัยกเวน้อากรขาเขา้   

เกิดขึน้พรอ้มกบัความรบัผดิตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดั

อตัราศลุกากร 

23

Tax point การน าเขา้
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ภาษีซ้ือตอ้งหา้ม

1. ไม่มีใบก ากบัภาษี

2. ใบก ากบัภาษี ไม่ถกูตอ้ง

ไม่ครบถว้นในสว่นท่ีเป็น

สาระส าคญั

3. ภาษีซ้ือไม่เกี่ยวขอ้งกบั

กิจการ

4. ภาษีซ้ือจากค่ารบัรอง

5. ใบก ากบัภาษีออกโดย

ผ ูไ้ม่มีสิทธิ

6. ภาษีซ้ืออ่ืนท่ีอธิบดี

ก าหนด



1. การซ้ือ เช่าซ้ือ เช่า หรอืรบัโอนรถยนตน์ัง่และ

รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่า

ดว้ยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต และภาษซ้ืีอท่ีเกิดจาก

การซ้ือสนิคา้หรือการรบับริการท่ีเกี่ยวขอ้งกบัรถยนต์

ดังกล่าว

ประกาศ VAT #42

ไม่ใชบ้งัคบัส าหรบั

o การขายรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10คน

o การใหบ้รกิารเช่ารถยนตด์งักลา่วของตนเองโดยตรง

o การใหบ้รกิารรบัประกนัวินาศภยัส าหรบัรถยนตด์งักล่าว

25
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2. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

3. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือทรพัยส์ินเพ่ือใชห้รือจะใชใ้นกิจการ

ประเภทท่ีไม่ตอ้งเสีย VAT หรอืภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายของ

กิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสีย VAT

4. ภาษีซ้ือจากการกอ่สรา้งอาคารหรอือสงัหารมิทรพัยอ่ื์น 

เพ่ือใชห้รอืจะใชใ้นกิจการประเภทท่ีตอ้งเสีย VAT และต่อมาได้

ขาย หรอืใหเ้ช่าหรอืน าไปใชใ้นกิจการประเภทท่ีไมต่อ้งเสีย VAT 

เฉพาะท่ีไดก้ระท าภายใน 3 ปีนบัแต่เดือนภาษีท่ีกอ่สรา้งเสรจ็

สมบรูณ ์

ประกาศ VAT #42
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5. ใบก ากบัภาษี ม. 86/4 ซ่ึงรายการตาม “ม. 86/4 (1)” มิได้

ตีพิมพข้ึ์น หรอืมิไดจ้ดัท าข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอรใ์นกรณี

จดัท าใบก ากบัภาษีข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั 

6. รายการตามมาตรา 86/4 (8) ไม่ไดจ้ดัท าข้ึนตามวิธีการ

ตามประกาศ VAT # 39

7. รายการในใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา (copy) แต่ไม่รวมถึง

ใบก ากบัภาษีท่ีจดัท ารวมกบัเอกสารทางการคา้อ่ืน ซ่ึงมีจ านวน

หลายฉบบั และใบก ากบัภาษีซ่ึงมีรายการในใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา

มีขอ้ความว่า “เอกสารออกเป็นชดุ” ปรากฏอย ูด่ว้ย 

ประกาศ VAT #42
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8. ภาษีซ้ือสว่นท่ีเฉลี่ยเป็นของกิจการท่ีไม่ตอ้งเสีย VAT

9. ภาษีซ้ือท่ีน าไปใชใ้นกิจการ VAT และกิจการท่ีไม่ตอ้งเสีย 

VAT และผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนใชส้ิทธิเลือกไม่น าภาษีซ้ือ

ทัง้หมดไปหกัในการค านวณ VAT เน่ืองจากกิจการท่ีไม่ตอ้ง

เสีย VAT มีรายไดไ้ม่นอ้ยกว่ารอ้ยละ 90 ของรายไดข้อง

กิจการทัง้หมด

10. รายการตามมาตรา 86/4 ถกูแกไ้ขเปลี่ยนแปลง เวน้แต่

รายการซ่ึงไดถ้กูแกไ้ขเปลี่ยนแปลงตามหลกัเกณฑ ์และ

วิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 

ประกาศ VAT #42
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11. การซ้ือ เช่าซ้ือ หรอืรบัโอนรถยนตท่ี์มิใช่รถยนตน์ัง่และ

รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน เพ่ือใชห้รอืจะใชใ้น

กิจการประเภทท่ีตอ้งเสีย VAT และต่อมาไดมี้การดดัแปลง

รถยนตด์งักลา่วเป็นรถยนตน์ัง่ หรอืรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่

เกิน 10 คน เฉพาะท่ีไดก้ระท าภายใน 3 ปีนบัแต่เดือนภาษีท่ีได้

รถยนตไ์วใ้นครอบครอง 

29

ประกาศ VAT #42

ไม่ใชบ้งัคบัส าหรบั

• การขายรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน

• การใหบ้รกิารเช่ารถยนตด์งักลา่วของตนเองโดยตรง



12. ใบก ากบัภาษี ม. 86/4 ซ่ึงรายการตาม “ม. 86/4 (2)”  

มิไดตี้พิมพข้ึ์น หรอืมิไดจ้ดัท าข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอรใ์น

กรณีจดัท าใบก ากบัภาษีข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั 

ประกาศ VAT #42

ไม่ใชบ้งัคบัส าหรบั

• ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยบรษิทัจ ากดัหรอืบรษิทัมหาชนจ ากดั 

ซ่ึงเปลี่ยนสถานะมาจากรฐัวิสาหกิจ 

• เฉพาะใบก ากบัภาษีท่ีไดอ้อกในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี นบั

แต่วนัท่ีจดทะเบียนจดัตัง้เป็นบรษิทัจ ากดัหรอืบริษทัมหาชน

จ ากดั 



ใหผ้ ูป้ระกอบการจด VAT จดัท าใบก ากบัภาษี

และส าเนาใบก ากับภาษี ส าหรบัการขายสินค้า

หรอืการใหบ้รกิารทกุครัง้ 

31

การออกใบก ากบัภาษี

ม. 86

 ตอ้งจดัท าในทนัทีท่ีเกิด TAX POINT

 สง่มอบใบก ากบัภาษีใหผ้ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิาร/ส าเนา

ใบก ากบัภาษีใหเ้ก็บรกัษาไว้

 ใหอ้อกเป็นรายสถานประกอบการ 
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1. ไมจ่ดัท าใบก ากบัภาษี หรือ

ส าเนาใบก ากบัภาษี 

2. จดัท าแลว้ไมส่ง่มอบใหผ้ ูซ้ื้อ 

หรอืผ ูร้บับรกิาร

32

บทลงโทษทางอาญา
ม. 90/2(3)

จ าคกุไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับ    

ไมเ่กิน 5,000 บาท 

หรือทั้งจ าทั้งปรบั

ม. 90/(12)

1. ออกใบก ากบัภาษี ใบก ากบั

ภาษีอยา่งยอ่ ใบเพ่ิมหน้ี หรอื 

ใบลดหน้ี 

2. โดยมีรายการในสว่นท่ีเป็น

สาระส าคญัไมค่รบถว้น

ปรบัไม่เกิน 

2,000 บาท



ผ ูมี้สิทธิออกใบก ากบัภาษี

• ผูป้ระกอบการจดทะเบียน (ม.86)

• ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นการชัว่คราว (ม. 85/3 และ ม. 86 ว.2)

• ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร (ม.86 ว.4) 

• ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการ ท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัรท่ีรบัฝากขาย

สินคา้ (ม.86 ว.4)

• ผูข้ายทอดตลาดที่ไมใ่ชส่ว่นราชการ ซ่ึงไดข้ายทอดตลาดทรพัยส์ินของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  (ม. 86/3)

• ประกอบการจดทะเบียนท่ีเลิกประกอบกิจการแลว้ แตไ่ดร้บัอนมุตัจิากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหอ้อกใบก ากบัภาษเีป็นการชัว่คราวจนกว่าจะหยดุประกอบ

กิจการ   ( ม.86/11)
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1) ค าว่า "ใบก ากบัภาษี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั

2) ช่ือ ท่ีอย ู ่และเลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษีอากรของผ ูป้ระกอบการ

จดทะเบียนท่ีออกใบก ากบัภาษี

3) ช่ือ ท่ีอย ู ่ของผ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิาร

4) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเลม่ ถา้มี

5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปรมิาณ และมลูคา่ของสินคา้หรอืของบรกิาร

6) จ านวนภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีค านวณจากมลูค่าของสินคา้หรอืของบรกิาร 

โดยใหแ้ยกออกจากมลูค่าของสินคา้และหรอืของบรกิารใหช้ดัแจง้

7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี

8) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด
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1. “เอกสารออกเป็นชดุ” กรณีจดัท าใบก ากบัภาษีรวมกบัเอกสาร

ทางการคา้อ่ืน และใบก ากบัภาษีมิใช่เอกสารฉบบัแรกของเอกสารชดุ

ดงักลา่ว (ตอ้งตีพิมพจ์ากโรงพิมพ ์หรือจัดท าดว้ยคอมพิวเตอร)์ 

2. “สาขาท่ีออกใบก ากบัภาษีคือ ...” กรณีสาขาน าใบก ากบัภาษีของ

ส านกังานใหญ่ไปใช้

3. “ทะเบียนรถยนต”์ กรณีสถานีบรกิารน ้ามนั (ไม่รวมอู่ซ่อมรถ)

4. กรณีไดร้บัอนมุติัใหอ้อกใบก ากบัภาษีเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศ 

จะตอ้งระบอุตัราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยไวใ้น

ใบก ากบัภาษี
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5. กิจการขายทองรปูพรรณท่ีใชส้ิทธิเสียภาษีจากสว่นต่าง

ตอ้งเพ่ิมอีก 6 รายการ คือ

1) ขายทองรปูพรรณซ่ึงรวมค่าก าเหน็จ (ไมร่วม VAT)

2) ราคารบัซ้ือทองรปูพรรณท่ีสมาคมคา้ทองรปูพรรณประกาศ

3) ผลต่างระหว่าง 1) กบั 2)

4) จ านวน VAT ท่ีค านวณจากผลต่าง

5) หมายเลขล าดบัของใบรบัท่ีออกโดยเครือ่งบนัทึกเก็บเงิน

6) เลขรหสัประจ าเครือ่งบนัทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด 
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6. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 ของผ ูอ้อกใบก ากบัภาษี 

7. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 และเลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษี

อากรของผ ูซ้ื้อสินคา้หรือผ ูร้บับริการ เฉพาะกรณีผ ูซ้ื้อสินคา้หรอื

ผ ูร้บับรกิารเป็นผ ูป้ระกอบการจด VAT
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ไม่ตอ้งออกใบก ากบัภาษี!!!!

ค าสัง่ ป. 86/2542

1) น าสินคา้ไปใชใ้น

กิจการไม่เสีย VAT

2) น าสินคา้ประเภท

รถยนตน์ัง่ฯ และ

สินคา้หรอืบรกิารท่ี

เก่ียวขอ้งกบัรถยนต์

นัง่ฯ ไปใชใ้นกิจการ

เสีย VAT

3) น าบรกิารของตนเองไปใชใ้น

กิจการท่ีไม่ตอ้งเสีย VAT

4) น าบรกิาร/ สินคา้ไปใชใ้น

การรบัรอง

5) น าบรกิาร/ สินคา้ไปใชใ้น

กิจการท่ีเสีย VAT แต่เป็นบรกิาร

ท่ีใชก้บัรถยนตน์ัง่ฯ



ไมต่อ้งออกใบก ากบัภาษี!!!!

ค าสัง่ ป. 86/2542

6) มีสินคา้ขาดจาก

รายงาน Stock

7) มีสินคา้คงเหลือ ณ วนั

เลิกกิจการ ฯลฯ

8) จ าหน่าย จ่าย โอน

สินคา้ โดยไม่มี

ค่าตอบแทน และไมไ่ด้

เรียกเก็บ VAT จากผ ูซ้ื้อ

9) ใหบ้ริการโดยไม่มี

ค่าตอบแทน และไมไ่ด้

เรียกเก็บ VAT จาก

ผ ูร้บับริการ

10) ไดร้บัยกเวน้มลูค่า

ฐานภาษี ตามประกาศ 

VAT # 40



5) ราคาสินคา้หรือราคา

ค่าบริการ โดยตอ้งมี

ขอ้ความระบชุดัเจนว่าได ้

รวมภาษมีลูค่าเพิ่มไวแ้ลว้

6) วนั เดือน ปี ที่ออก

ใบก ากบัภาษี

7) ขอ้ความอื่นที่อธิบดี

ก าหนด

1) ค าว่า "ใบก ากบัภาษี" ในที่ที่เห็น

ไดเ้ดน่ชดั

2) ชือ่ หรือชือ่ย่อ และเลขประจ าตวัผู้

เสียภาษอีากรของผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนท่ีออกใบก ากบัภาษี

3) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี

และหมายเลขล าดบัของเลม่ ถา้มี

4) ชือ่ ชนดิ ประเภท ปริมาณ และ

มลูคา่ของสินคา้หรือของบริการ

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ ม. 86/6



 เป็นการขายสินคา้ท่ีทราบโดยชดัแจง้ว่า ขายใหแ้กผ่ ูบ้รโิภค

โดยตรง และไดข้ายในปรมิาณซ่ึงตามปกติวิสยัของผ ูบ้รโิภคนัน้จะน า

สินคา้ไปบรโิภคหรอืใชส้อยโดยมิไดมี้วตัถปุระสงคท่ี์จะน าไปขาย

ต่อไป เช่น การขายสินคา้ของกิจการแผงลอยกิจการขายของช า 

กิจการขายยา กิจการจ าหน่ายน ้ามนั และกิจการหา้งสรรพสินคา้

 การใหบ้รกิารในลกัษณะบรกิารรายยอ่ยแกบ่คุคล

จ านวนมาก เช่น การใหบ้รกิารของกิจการภตัตาคาร 

กิจการโรงแรม กิจการซ่อมแซมทกุชนิด กิจการโรง

ภาพยนตร ์และกิจการสถานบรกิารน ้ามนั เป็นตน้ 

ประกาศ VAT #32
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 กิจการภตัตาคาร

ไดแ้กกิ่จการขายอาหาร

หรือเครือ่งด่ืมไมว่่าชนิด

ใดๆ รวมทัง้กิจการ

รบัจา้งปรงุอาหารหรอื

เครื่องด่ืม ทัง้น้ี ไม่ว่าใน

หรือนอกสถานท่ี

ซ่ึงจดัไวใ้หป้ระชาชนเขา้

ไปบรโิภคได ้

 กรณีผ ูซ้ื้อสินคา้

หรอืผ ูร้บับริการ

เรียกรอ้งใบก ากบัเต็มรปู 

ผ ูป้ระกอบการตอ้งจดัท า

พรอ้มทัง้สง่มอบใหแ้กผ่ ู้

ซ้ือสินคา้หรอื

ผ ูร้บับริการ 



 ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่จะตอ้งมีขอ้ความว่า 

“อยา่งยอ่” ต่อทา้ยค าว่า “ใบก ากบัภาษี” ดว้ย 

 กรณีจดัท าใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่เป็นเลม่ 

จะตอ้งมีขอ้ความว่า “ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่” 

ในใบก ากบัภาษีทกุฉบบัทัง้เลม่ กอ่นท่ีจะน า

ใบก ากบัภาษีเลม่นัน้มาใช้

ประกาศ VAT #45



ความแตกต่างของใบก ากบัภาษีแบบเต็มรปูกบั

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

รายการ แบบเต็มรปู อย่างย่อ

1. ค าว่า “ใบก ากบั 

ภาษ”ี

มรีายการครบถว้นตาม

มาตรา 86/4

มคี าว่า ”อย่างย่อ”

2. ชือ่และที่อยู่ของผู้

ออก

ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงเพียงชือ่สถานการคา้หรือ

เคร่ืองหมายการคา้ก็ได้

3. ชือ่และที่อยู่ของผูซ้ื้อ

หรือผูร้บับริการ

ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงหรือไมก็่ได ้

4. รายละเอียดเกี่ยวกบั

สินคา้หรือบริการ

ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ 

ไดแ้ก ่ชือ่ ชนดิ ประเภท

ปริมาณ มลูคา่

กรณีออกดว้ยเคร่ืองบนัทึกการ

เก็บเงนิจะใชร้หสัแทนก็ได้

5. สว่นลดการคา้ ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงหรือไมก็่ได ้

6. จ านวน VAT ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงราคารวม VAT โดยมี

ขอ้ความระบไุว้

7. ใชเ้ป็นภาษซ้ืีอ ได้ ไมไ่ด ้- เป็นรายจา่ย
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 เพ่ืออ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผ ูป้ระกอบการจด    

VAT ท่ีประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการรายย่อย 

 อธิบดีมีอ านาจก าหนดลกัษณะและเง่ือนไขของการ

ประกอบกิจการรายยอ่ยได ้ 

 ผ ูป้ระกอบการจด VAT รายยอ่ยไม่จ าตอ้งออก

ใบก ากบัภาษี ส าหรบัการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ี

มีมลูค่าครัง้หน่ึงไม่เกินจ านวนเงินตามท่ีอธิบดีก าหนด

 เวน้แต่ผ ูซ้ื้อสินคา้หรือผ ูร้บับริการจะเรียกรอ้งให้

ออกใบก ากบัภาษี

ไม่ตอ้งออกใบก ากบัภาษี!!!! ม. 86/8



 กิจการขายสินคา้หรอืใหบ้รกิารรายยอ่ย

1) ไม่เคยมีมลูค่าของฐานภาษีในเดือนใดถึง 300,000 บาท

2) สถานประกอบการเป็นรถเข็น แผงลอย หรอืท่ีมีลกัษณะ

ท านองเดียวกนั 

3) การแสดง การเลน่ การกีฬา การแข่งขนั การประกวด 

หรอืการกระท าใดๆ ท านองเดียวกนัท่ีจดัข้ึนเพ่ือเก็บเงินจาก

ผ ูด้ ูผ ูฟั้ง ผ ูเ้ลน่ หรอืผ ูเ้ขา้แข่งขนั
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กิจการขายสินคา้หรอืใหบ้รกิารรายยอ่ย

4) การใหบ้รกิารโทรศพัทส์าธารณะ 

5) การใหบ้รกิารทางพิเศษหรอืทางหลวงสมัปทาน 

6) การใหบ้รกิารสนามบิน 

7) การใหบ้รกิารสาธารณะท่ีเก่ียวเน่ืองกบักิจการขนสง่

มวลชน เช่น การใหบ้รกิารสถานท่ีจอดรถ หรอืใหบ้ริการ

หอ้งสขุาแกป่ระชาชนผ ูม้าใชบ้รกิารรถไฟฟ้า 
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 ไม่จ าตอ้งออกใบก ากบัภาษีส าหรบัการขายสินคา้หรอืการ

ใหบ้รกิารท่ีมีมลูค่าครัง้หน่ึงไม่เกิน 1,000 บาท 

 เวน้แต่ผ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิารจะเรยีกรอ้งใบก ากบัภาษี 

 ใหจ้ดัท าใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่รวบรวมการขายสินคา้หรอื

การใหบ้รกิารท่ีมีมลูค่าครัง้หน่ึงไม่เกิน 1,000 บาท ใน 1 วนัท า

การเพ่ือเป็นเอกสารประกอบการลงรายการในรายงานภาษีขาย

 ใหล้งรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะมลูค่าสินคา้หรอื

บรกิารและจ านวนภาษีมลูค่าเพ่ิมทัง้หมดต่อวนัท่ีไดร้บัหรอืพึง

ไดร้บัซ่ึงเกิดจากใบก ากบัภาษีดงักลา่ว 
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กิจการสถานีบรกิารน ้ามนั

 กิจการขายน ้ามนัเช้ือเพลิงของสถานีบรกิาร ซ่ึงขายน ้ามนั

เบนซิน น ้ามนัดีเซล กา๊ซปิโตรเลียมเหลว และกา๊ซธรรมชาติ 

ดงัต่อไปน้ี เป็นการขายสินคา้หรอืใหบ้รกิารรายยอ่ยแก่บคุคล

จ านวนมาก 

1) เก็บรกัษาน ้ามนัเช้ือเพลิงดว้ยถงัเก็บน ้ามนัเช้ือเพลิงท่ีเป็นถงั

ใตดิ้นซ่ึงมีความจใุบละ 5,000 ลิตรข้ึนไป และ

2) เป็นสถานบรกิารน ้ามนัท่ีไดร้บัอนมุติัจากอธิบดี

กรมสรรพากร 

 ผ ูป้ระกอบการไม่จ าตอ้งออกใบก ากบัภาษีส าหรบัการขายท่ีมี

มลูค่าครัง้หน่ึงไม่เกิน 1,000 บาท เวน้แต่ผ ูซ้ื้อสินคา้จะเรยีกรอ้ง

ใบก ากบัภาษี
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 ขายสินคา้หรอืใหบ้รกิารแลว้ แต่

1. มีการเพ่ิมราคาสินคา้ เน่ืองจากสินคา้เกินกว่าจ านวนท่ี 

ตกลงซ้ือขาย หรอืค านวณราคาสินคา้ผิดพลาดต ่ากว่าท่ีเป็น

จรงิ 

2. มีการเพ่ิมราคาค่าบรกิาร เน่ืองจากใหบ้รกิารเกินกว่าท่ี

ตกลงกนั หรอืค านวณราคาค่าบรกิารผิดพลาดต ่ากว่าท่ีเป็น

จรงิ 

ใหน้ า VAT มาถือเป็น VAT ซ้ือ ในเดือนภาษีท่ีไดร้บัใบเพ่ิมหน้ี
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1) ค าว่า "ใบเพ่ิมหน้ี" 

2) ช่ือ ท่ีอย ู ่และเลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษีอากรของผ ูท่ี้ออกใบเพ่ิมหน้ี

3) ช่ือ ท่ีอย ู ่ของผ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิาร

4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบเพ่ิมหน้ี

5) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษีเดิม รวมทัง้หมายเลขล าดบัของ

เลม่ถา้มี มลูค่าของสินคา้หรอืบรกิารท่ีแสดงไวใ้นใบก ากบัภาษี

ดงักลา่ว มลูค่าท่ีถกูตอ้งของสินคา้หรอืบรกิาร ผลต่างของจ านวน

มลูค่าทัง้สอง และจ านวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมส าหรบัสว่นต่างนัน้

6) ค าอธิบายสัน้ ๆ ถึงสาเหตใุนการออกใบเพ่ิมหน้ี

7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด

ใบเพ่ิมหน้ี
ม. 86/9



 ออกใบก ากบัภาษีตัง้แต่ 1 ม.ค. 58

 ออกใบเพ่ิมหน้ี ตอ้งระบขุอ้ความดงัน้ี 

1. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 ของผ ูอ้อกใบเพ่ิมหน้ี

2. เลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษีของผ ูซ้ื้อหรอืผ ูร้บับรกิาร ซ่ึงจด VAT

3. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 ของผ ูร้บัใบเพ่ิมหน้ี ซ่ึงจด 

VAT

ใบเพ่ิมหน้ี ประกาศ VAT #194 

แกไ้ขโดยประกาศ VAT #200  



ขายสินคา้หรอืใหบ้รกิารแลว้ แต่

1) มีการลดราคาสินคา้ท่ีขาย เน่ืองจากสินคา้ผิดขอ้ก าหนดท่ีตกลงกนั 

สินคา้ช ารดุเสียหายหรือขาดจ านวน ค านวณราคาสินคา้ผิดพลาดสงู

กว่าท่ีเป็นจริง

2) มีการลดราคาค่าบรกิารเน่ืองจากการใหบ้รกิารผิดขอ้ก าหนดท่ีตกลง

กนั บรกิารขาดจ านวน ค านวณราคาค่าบรกิารผิดพลาดสงูกว่าท่ีเป็นจรงิ

3) ไดร้บัสินคา้ท่ีขายกลบัคืนมาเน่ืองจากสินคา้ช ารดุบกพรอ่ง ไมต่รง

ตามตวัอยา่ง ไมต่รงตามค าพรรณนา

4) มีการบอกเลิกสญัญาบรกิารเน่ืองจากเหตแุละตามเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ก าหนด 

ใหน้ า VAT ตามใบลดหน้ี มาหกัออกจาก VAT ซ้ือในเดือนท่ีไดร้บั

ใบลดหน้ี

ใบลดหน้ี



1) ตอ้งจ่ายเงินชดเชยใหแ้กผ่ ูซ้ื้อสินคา้

หรอืผ ูร้บับรกิารตามขอ้ผกูพนัใน

กฎหมาย

2) มีการคืนเงินจ่ายลว่งหนา้ เงิน

ประกนั เงินมดัจ า เงินจอง หรอืเงินอ่ืน 

ในลกัษณะท านองเดียวกนัใหแ้กผ่ ูซ้ื้อ

สินคา้หรอืผ ูร้บับรกิารตามขอ้ตกลง

ทางการคา้

3) มีการคืนสินคา้หรอืแลกเปลี่ยน

สินคา้ตามขอ้ตกลงทางการคา้ระหว่าง

ผ ูป้ระกอบการจด VAT ดว้ยกนั

ประกาศ VAT #82
เง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด

4) มีการคืนสินคา้หรอื

แลกเปลี่ยนสินคา้ตามขอ้ตกลง

ทางการคา้ระหว่าง

ผ ูป้ระกอบการจด VAT และผ ูซ้ื้อ

สินคา้เฉพาะท่ีกระท าภายใน

เวลาอนัสมควร

5) การใหบ้รกิารบกพรอ่ง 

หรอืใหบ้รกิารผิดขอ้ก าหนดท่ี

ตกลงกนั

6) ไมมี่การใหบ้รกิารตาม

สญัญา



1) ค าว่า "ใบลดหน้ี“ 

2) ช่ือ ท่ีอย ู ่และเลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษีอากรของผ ูอ้อกใบลดหน้ี

3) ช่ือ ท่ีอย ู ่ของผ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิาร

4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบลดหน้ี

5) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษีเดิม รวมทัง้หมายเลขล าดบั

ของเลม่ถา้มี มลูค่าของสินคา้หรอืบริการท่ีแสดงไวใ้นใบก ากบั

ภาษีดงักลา่ว มลูค่าท่ีถกูตอ้งของสินคา้หรอืบริการ ผลต่างของ

จ านวนมลูค่าทัง้สองและจ านวนภาษีท่ีใชคื้นส าหรบัส่วนต่างนัน้

6) ค าอธิบายสัน้ๆ ถึงสาเหตใุนการออกใบลดหน้ี

7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด

ใบลดหน้ี

ม. 86/9
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ใบลดหน้ี
ประกาศ VAT # 195

(แกไ้ขโดยประกาศ VAT # 200)

ออกใบก ากบัภาษีตัง้แต่ 1 ม.ค. 58

ออกใบลดหน้ี ตอ้งระบขุอ้ความดงัน้ี 

1. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 ของผ ูอ้อกใบลดหน้ี

2. เลขประจ าตวัผ ูเ้สียภาษีของผ ูซ้ื้อหรอืผ ูร้บับรกิาร ซ่ึงจด 

VAT

3. สถานประกอบการตาม ภ.พ.20 ของผ ูร้บัใบลดหน้ี ซ่ึงจด 

VAT



ใบแทนใบก ากบัภาษี 

รายการ รายละเอียด

 ขอ้กฎหมาย มาตรา 86/12

 มลูเหตุ ใบก ากบัภาษชี ารดุในสว่นที่เป็นสาระส าคญั/ สญูหาย และผูซ้ื้อสินคา้หรือ

รบับริการตอ้งการใบแทนฯเพื่อน าไปใชแ้ทนใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ

 การปฏิบตัดิา้นผูซ้ื้อ

สินคา้หรือ

ผูร้บับริการ 

1. รอ้งขอผูอ้อกใบก ากบัภาษใีหอ้อกใบแทนใบก ากบัภาษี

2. เมือ่ไดร้บัใบแทนใบก ากบัภาษ ีใหน้ ามาแทนที่หรือแนบกบัใบก ากบัภาษี

ฉบบัเดมิ แลว้แตก่รณี

 การปฏิบตัดิา้น

ผูข้ายสินคา้หรือผู้

ใหบ้ริการ

1. เมือ่ไดร้บัการรอ้งขอใหอ้อกใบแทนใบก ากบัภาษ ีใหน้ าส าเนาใบก ากบั

ภาษมีาถ่ายเอกสาร 

2. บนัทึกขอ้ความตอ่ไปนีไ้วท้ี่ดา้นหนา้หรือดา้นหลงัของใบก ากบัภาษฉีบบั

ถ่ายเอกสาร 

- ใบแทนออกใหค้รัง้ที่ ...

- วนัที่ที่ออกใบแทน

- ค าอธิบายสัน้ๆ ถึงสาเหตทุี่ออกใบแทน 

- ลงลายมอืชือ่ผูอ้อกใบแทน 
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ใบแทนใบก ากบัภาษี 

รายการ รายละเอียด

 การปฏิบตัดิา้น

ผูข้ายสินคา้หรือผู้

ใหบ้ริการ(ตอ่)

3. บนัทึกขอ้ความทัง้สี่รายการตามขอ้ 2 ไวท้ี่ดา้นหลงัของส าเนาใบก ากบั

ภาษี

4. หมายเหต ุการออกใบแทนใบก ากบัภาษใีนรายงานภาษขีายว่า ไดอ้อกใบ

แทนใบก ากบัภาษคีรัง้ที่เทา่ใด ส าหรบัใบก ากบัภาษเีลขที่/เลม่ที่ใด ลงวันที่

ใด ใหแ้กผู่ใ้ด  

5. สง่มอบใบแทนใบก ากบัภาษใีหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการผูร้อ้งขอให้

ออกใบแทน
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การยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษีฉบบัใหม ่

รายการ รายละเอียด

 ขอ้กฎหมาย ไมม่บีทบญัญตัขิองกฎหมาย หากแตเ่ป็นแนวทางปฏิบตัติามค าสัง่

กรมสรรพากรที่ ป. 86/2542

 มลูเหตุ  ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูฉบบัเดมิมขีอ้ความไมค่รบถว้นสมบรูณต์าม

มาตรา 86/4

 ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูฉบบัเดมิมกีารเปลี่ยนแปลงแกไ้ขรายการ

 ตอ้งการเปลี่ยนใบก ากบัภาษอีย่างย่อใหเ้ป็นแบบเต็มรปู

 การปฏิบตัดิา้นผูซ้ื้อ

สินคา้หรือ

ผูร้บับริการ 

1. รอ้งขอผูอ้อกใบก ากบัภาษใีหย้กเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมแ่ทน

ฉบบัเดมิ

2. น าใบก ากบัภาษฉีบบัทีต่อ้งการใหม้กีารยกเลิกมาถ่ายเอกสารแลว้สง่

ตน้ฉบบัคืนใหแ้กผู่อ้อก

3. เมือ่ไดร้บัใบก ากบัภาษฉีบบัใหมท่ี่ถกูตอ้ง ใหน้ ามาแทนที่ โดยแนบกบัส าเนา

ใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ
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รายการ รายละเอียด

 การปฏิบตัดิา้น

ผูข้ายสินคา้หรือผู้

ใหบ้ริการ(ตอ่)

1. เมือ่ถกูรอ้งขอใหย้กเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมแ่ทนฉบับเดมิ ให้

เรียกคืนใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ

2. ยกเลิกใบก ากบัภาษเีฉพาะในสว่นที่เป็นตน้ฉบบัที่มคีวามประสงคจ์ะออก

ฉบบัใหมแ่ทนฉบบัเดมิเทา่นัน้ แลว้น าไปเก็บรวมไวก้บัส าเนาใบก ากบัภาษี

ฉบบัเดมินัน้

3. ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมท่ี่ถกูตอ้งโดยมรีายการที่แกไ้ขเพิ่มเตมิใหมด่งันี ้

- รายการใหมท่ี่ถกูแกไ้ขเพิ่มเติมใหถ้กูตอ้งสมบรูณ์

- เลขที่/เลม่ที่ใหม ่(แตว่นั เดือน ปี เดิม) 

- ขอ้ความ “เป็นการยกเลิกและออกใบก ากบัภาษีฉบบัใหมแ่ทนฉบบั เดิมเลขที่... เลม่ที่..." 

4. หมายเหตกุารยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฯี ในรายงานภาษขีายว่า ได ้

ยกเลิกใบก ากบัภาษเีลขที่/เลม่ทีใ่ด ลงวนัที่ใด แลว้ออกฉบบัใหมเ่ลขที/เลม่

ที่ใด ใหแ้กผู่ใ้ด ไปเมือ่ใด 

5. สง่มอบใบก ากบัภาษทีีถ่กูตอ้งใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการผูร้อ้งขอ 

การยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษีฉบบัใหม ่
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 ใบเสรจ็รบัเงินท่ีกรมสรรพากรออกให้

ส าหรบัการรบัช าระ VAT ตาม ม. 83/6 หรอื 

ม. 83/7

ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศลุกากร หรือกรม

สรรพสามิตออกให้ในการเรียกเก็บ VATเพ่ือ

กรมสรรพากรตาม ม. 83/10 (1) หรอื (2) 

 ถือเป็นใบก ากบัภาษี

ใบเสรจ็รบัเงิน
ม. 86/14



ใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส์

คืออะไร???!!!!
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ใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส ์และใบรบัอิเล็กทรอนิกส์

การจัดท า ส่งมอบ และเก็บ
รักษา

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

การจัดท าและส่งมอบ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

ผ่านระบบ 
e-Tax Invoice by Email
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รายงานในระบบภาษีมลูค่าเพ่ิม

(VAT Book)

• รายงานภาษขีาย (output Book)

• รายงานภาษซ้ืีอ (Input Book)

• รายงานสินคา้และวตัถดุบิ (Stock Book)
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การลงรายการในรายงานภาษขีาย  

• ประกาศ VAT# 89 ขอ้ 7

(1) ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู: ใหล้งรายการตามมลูคา่สินคา้/ บริการและ จ านวน

ภาษ ีมลูคา่เพ่ิมท่ีไดร้บั หรือพึงไดร้บั เป็นรายใบก ากบัภาษ ีภายใน 3 วนัท าการ นบัแต่

วนัท่ีระบไุวใ้นใบก ากบัภาษี

(2) ใบก ากบัภาษอียา่งยอ่ : ใหล้งรายการเฉพาะมลูคา่สินคา้/ บริการและจ านวน

ภาษมีลูคา่เพิ่มทัง้หมดตอ่วนัท่ีไดร้บัหรือพึงไดร้บั ภายใน 3 วนัท าการ นบัแตว่นัท่ีระบุ

ไวใ้นใบก ากบัภาษอียา่งย่อ

(6) ไมอ่อกใบก ากบัภาษ ี: จดัใหม้เีอกสารประกอบการลงรายงาน ซ่ึงเอกสาร ตอ้ง

มปีริมาณและมลูคา่ของสินคา้/บริการ เพื่อค านวณภาษมีลูคา่เพิ่ม

(8) ไมต่อ้งน าค่าตอบแทนตามม.79(4) มาลงรายการในรายงานภาษีขาย 
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การลงรายการในรายงานภาษขีาย  

• การลงรายการส าหรบัใบก ากบัภาษีแบบเต็มรปู

– ใหล้งรายการตามมลูคา่สินคา้หรือบริการและจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มที่ไดร้บัหรือพึงไดร้บัซ่ึง

เกิดจากใบก ากบัภาษตีามมาตรา 86/4 หรือใบก ากบัตามมาตรา 86/5 เฉพาะที่มี

ลกัษณะเป็นใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู เป็นรายใบก ากบัภาษ ี 

– กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่มกีารจดัท าใบก ากบัภาษทีี่มลีกัษณะเป็นใบก ากบัภาษแีบบ

เต็มรปู ในแตว่นัตัง้แต ่100 ฉบบัขึน้ไป ของแตล่ะสถานประกอบการ และไดจ้ดัใหม้รีายงาน

สรปุการขายประจ าวนั ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักลา่วจะลงรายการเฉพาะมลูคา่สินคา้ 

หรือบริการและจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มทัง้หมดตอ่วนัที่ไดร้บัหรือพึงไดร้ับตามรายงานสรปุ

การขายประจ าวนั โดยไมต่อ้งลงเป็นรายใบก ากบัภาษก็ีได ้ 
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การลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ 

• รายงานภาษีซ้ือ: ประกาศ VAT# 89 ขอ้8

(1) ใหจ้ดัเก็บใบก ากบัภาษี : แยกเป็นรายเดือนภาษี เรียงตามล าดบั

ใบก ากบัภาษีท่ีไดร้บัใหเ้ลขท่ีก ากบัใบส าคญัดงักลา่วเรยีงข้ึนใหม่

ทางดา้นบนขวา

(2) ใหล้งรายการภายใน 3 วนัท าการนบัแต่วนัท่ีไดร้บัใบก ากบัภาษี

เวน้แต่มี เหตจุ าเป็น ใหล้งรายการในเดือนภาษีท่ีน าไปถือเป็นภาษีซ้ือได้

(6 เดือน) 

(3)(4) ใบเสร็จรบัเงินของกรมศลุกากร ใบเสร็จรบัเงินกรมสรรพากร

(5) ใหล้งเฉพาะรายการภาษีซ้ือท่ีมีสิทธิน าไปหกัในการค านวณ

ภาษีมลูค่าเพ่ิม

(6) เฉลี่ยภาษีซ้ือ : (ก) ลงรายการตามมลูค่าทัง้หมดของสินคา้ / บรกิาร

และ (ข) ลงรายการตามมลูค่าสินคา้/บรกิาร และจ านวนภาษีมลูค่าเพ่ิม

ท่ีมีสิทธิน าไปหกัออกจากภาษีขาย 
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การจดัท ารายงานสินคา้และวตัถดิุบ

• ประกาศ VAT# 89 ขอ้ 9

 ใหล้งรายการตามปริมาณสินคา้หรือวตัถดุบิท่ีรบัมาหรือจ่ายออกไปจริงโดย

จดัใหม้ ีเอกสารประกอบการลงรายงานเป็นใบส าคญัรบัหรือส าคญัจ่ายและ

ใหล้งรายการ ภายใน 3 วนัท าการนบัแตว่นัที่ไดร้บัมาหรือจ่ายออกไปซ่ึง

วตัถดุบิ

แยกออกเป็นแต่ละประเภท ชนิด ขนาด ของสินคา้หรือวตัถดิุบก็ได้

 ใหล้งเป็นแต่ละ่รายการของการรบัมาหรอืจ่ายไปซ่ึงสินคา้หรือวตัถดิุบ

กรณีท่ีมีการจดัท ารายงานแสดงรายละเอียดสินคา้หรือวตัถดิุบท่ี

รบัมาหรอืจ่ายไปเป็นรายวนัจะลงเป็นยอดรวมของการรบัมาหรอืจ่าย

ไปซ่ึงสินคา้หรอืวตัถดิุบเป็นรายวนัก็ได ้
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การเก็บรกัษาเอกสารและหลกัฐาน

ผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีและ

ช าระภาษี และ ผ ูท่ี้มีหนา้ท่ีตอ้งจดัท ารายงาน

 เก็บและรกัษารายงาน ใบก ากบัภาษี ส าเนาใบก ากบัภาษี พรอ้มทัง้

เอกสาร ประกอบการลงรายงานดงักลา่วหรอืเอกสารอ่ืนท่ีอธิบดี

ก าหนดไว ้ณ สถานประกอบการท่ีจดัท ารายงานท่ีจดัท ารายงานนัน้ หรอื

สถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด

 เป็นเวลาไมน่อ้ยกว่า 5 ปี นบัแต่วนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีหรอืวนัท า

รายงาน แลว้แต่กรณี
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